
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1910

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7389 del 20/06/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO N. 4/2016 DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI "PROPOSTE DI INTERVENTO PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE 
EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA" A VALERE SUL PON 
INCLUSIONE E SUL FONDO PO I FEAD PROGRAMMAZIONE 2014-2020" . LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE COMUNI PARTNER. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  

indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.  63 del  15  febbraio  2019, avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  186 del  21 maggio  2019, avente ad oggetto “D.G.R. n.  63 del  15  febbraio 2019  - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
• la  D.G.R.  n.  241  del  6  giugno  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
• la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  con  la  quale,  tra  l’altro,  si  è  disposto  di  scorporare il 

Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

VISTI:
• la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il  D.P.G.R.  n.  76  del  10  giugno  2019  con il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino  è  stato  nominato 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
Visto il  Programma Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”,  approvato  con  Decisione  CE C(2014) 
10130  del  17.12.2014,  a  titolarità  del  Ministero  del  Lavoro  Politiche  Sociali  –  Direz.ne  Gen.le  per 
l’inclusione e le politiche sociali (ora Direz.ne Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale) nell’ambito della programmazione 2014-2020 relativa al F.S.E. (Fondo sociale europeo);
Visto il  Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione CE C(2014) 9676 dell’11 dicembre 2014, 
a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le 
politiche sociali  (ora Direzione Generale per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione sociale) 
nell’ambito della programmazione 2014-2020;
Visto il Decreto Direttoriale n. 256 del 03.10.2016 con il quale è stato adottato dalla Direzione Generale 
per l’inclusione e le politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’Avviso pubblico n. 
4/2016 per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  Programma Operativo  Nazionale 
Inclusione Assi 1 e 2, azione 9.5.9 per un ammontare pari a € 25 milioni e a valere sul Programma 
operativo I FEAD (Misura 4) destinati ad interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla  
condizione di senza dimora;
Visto il Decreto Direttoriale n.51 del 6 febbraio 2018 con cui, ai sensi del paragrafo 14.1 del predetto  
Avviso Pubblico 4/2016 è stato approvato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali  
l’elenco delle proposte ammissibili a finanziamento e la conseguente ammissione a finanziamento delle 
stesse proposte ivi individuate;
Considerato che  la  proposta  progettuale  della  Regione  Calabria,  presentata  in  partenariato  con  i 
comuni di Catanzaro, Cosenza, Crotone, Reggio Calabria e Vibo Valentia risulta tra i progetti ammessi al 
finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale 51/2018 per un importo complessivo pari ad Euro 
767.500,00 di cui euro 383.750,00 a valere sul PON Inclusione ed euro 383.750,00 a valere sul PO I 
FEAD;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevato che questo Ente, in qualità di beneficiario, ha stipulato in data 18 maggio 2018 con la citata 
Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, apposita Convenzione regolante i 
rapporti tra l’A.d.G. ed il beneficiario;
Considerato che  gli  interventi  dovranno  essere  realizzati  nel  rispetto  della  normativa  nazionale  e 
comunitaria di riferimento, in conformità con quanto previsto dall’Avviso n. 4/2016 e alla progettazione 
approvata a pena di revoca o riduzione del finanziamento
Vista la nota prot. 10740 del 19 ottobre 2018 con la quale la Direzione Generale per la lotta alla povertà 
e per la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha reso nota l’avvenuta 
erogazione, a titolo di anticipo pari al 15 % sull’importo complessivo, di euro 115.125,00;
Preso atto  che  con D.G.R.  n.  614 del  7  dicembre 2018 di  variazione al  bilancio  di  previsione,  al 
documento tecnico di  accompagnamento e al  bilancio gestionale,  ai  sensi  dell’art.  51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – sono stati istituiti:
• il capitolo di entrata E 9201015301 nel bilancio di previsione 2018-2020 per uno stanziamento pari ad 

€  767.500,00  (euro  settecentosettantasettemilacinquecento/00)  avente  oggetto  “Assegnazione 
somme da parte dello Stato per la realizzazione del progetto “contrasto alla grave emarginazione 
adulta e alla condizione di senza dimora a valere sul Pon Inclusione e PO I FEAD”;     

• il capitolo di spesa U9120401101 nel bilancio 2018-2020 per uno stanziamento pari ad € 738.922,00 
(euro settecentotrentottomilanovecentoventidue/00) finalizzata al trasferimento corrente ai Comuni; 

• il capitolo di spesa U9120401102 nel bilancio 2018-2020 per uno stanziamento pari ad € 28.578,00 
(euro ventottomilacinquecentosettantotto/00) finalizzata al trasferimento corrente ad istituzioni sociali 
private;     

Visto il decreto del Dirigente del Settore n. 16262 del 27 dicembre 2018, con il quale nel prendere atto 
dell’approvazione ed ammissione a finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, del progetto relativo al “contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 
dimora” a valere sul PON Inclusione e sul PO I FEAD è stata accertata per competenza la somma di 
euro 115.125,00 (centoquindicimilacentoventicinque) sul  capitolo E9305020501 del  bilancio regionale 
2018 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  Allegato 4.2 principio 3.2 ed impegnata la somma 
di  Euro 110.842,35 (euro centodieciottocentoquarantadue/35)  sul capitolo U9120401101 in favore dei 
Comuni capoluogo di provincia, partner di questo Ente per la realizzazione del progetto in argomento, e 
di euro 4.282,65 sul capitolo U9120401102 in favore di istituzioni sociali private, del bilancio regionale 
2018, autorizzato con Legge regionale n. 56 del 22.12.2017;
Visto il decreto del Dirigente Generale n. 836 del 29 gennaio 2019, con il quale è stato approvato lo 
schema di Convenzioni da sottoscrivere tra questo Ente ed i Comuni partner;
Rilevato che risultano stipulate tra i Comuni partner e questo Ente le Convenzioni regolante i rapporti e 
le condizioni per la realizzazione dei progetti in argomento; 
Dato Atto che a seguito della stipula delle predette Convenzioni è possibile procedere al trasferimento 
delle  risorse  relative all’anticipazione pari  al  15 % del  progetto  in  relazione all’importo complessivo 
previsto per ciascun Comune, come di seguito indicato:

COMUNE Importo su PON 
INCLUSIONE

Importo su PO I 
FEAD

TOTALE ANTICIPAZ. 
15 %

COSENZA 68.220,91 82.568,20 150.789,11 22.618,37

CATANZARO 96.740,75 82.861,36 179.602,11 26.940,32

CROTONE 45.750,00 105.905,28 151.655,28 22.748,29

REGGIO CALABRIA 79.230,17 77.654,50 156.884,67 23.532,70

VIBO VALENTIA 65.230,17 34.760,66 99.990,83 15.002,67

Totale Anticipazione Comuni 110.842,35

Accertato che sul pertinente capitolo U9120401101 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di spesa 
n.  6327 del  2019,  collegato all’accertamento n.  7270/2018,  capitolo di  entrata E9201015301,  giusto 
decreto n. 16262 del  27 dicembre 2018,  riallocato con D.G.R. n.  199 del 21 maggio 2019,  il  quale 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte all’erogazione ai comuni suindicati per la realizzazione 
degli interventi di cui all’Avviso n.4_2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato Atto che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dall’art. 
48 bis del DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;
Dato Atto che per il trasferimento delle somme di che trattasi non ricorrono le condizioni per richiedere 
alla Ragioneria generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui alle D.G.R. n. 
370/ 2015, n.69 /2016 e n. 127/2016, volte a garantire l'attuazione della compensazione in termini di 
cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe liquide ed esigibili  
che la Regione vanta nei  medesimi  Enti,  in quanto trattasi  di  Fondi di  cui  al  Programma Operativo 
Nazionale  (PON)  “Inclusione”  e   al Programma Operativo  I  FEAD (misura  4)  con  destinazione  ad 
interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora;  
VISTI: 
- la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la legge regionale n. 49 del 21/12/2018 “Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 18-20;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 “ Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la  DGR n.  649 del  21/12/2018,  avente ad oggetto:  Bilancio finanziario  gestionale della  Regione  

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, del D. Lgs. 23/06/2011, n118);
Attestato:

- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Viste:
• la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la legge regionale n. 49 del 21/12/2018 “Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 18-20;
• la DGR n. 648 del 21/12/2018 “ Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);
• la  DGR n.  649 del  21/12/2018,  avente  ad oggetto:  Bilancio finanziario  gestionale della  Regione 

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, del D. Lgs. 23/06/2011, n118);
Vista la distinta di  liquidazione n.  6517 del  3 giugno  2019 generata telematicamente  e allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Dato Atto che si  è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

                                                                  DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
•  di  liquidare, in favore  dei  Comuni di seguito indicati, la somma  complessiva  di  euro  110.842,35 

(centodiecimilaottocentoquarantadue/35),  pari  al  15  %  del  progetto,  disponibile  sul  Cap. 
U9120401101, impegno n.  6327/2019,  trasferimenti correnti  a Comuni, per la realizzazione degli 
interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora, a valere 
sul PON Inclusione e sul Fondo PO I FEAD programmazione 2014-2020, come di seguito indicati:

COMUNE Importo Anticipazione pari al 15 % Girofondi Ord.

COSENZA 22.618,37 1042/7

CATANZARO 26.940,32 287/3

CROTONE 22.748,29 74/4

REGGIO CALABRIA 23.532,70 172/10

VIBO VALENTIA 15.002,67 96/5

Totale Comuni 110.842,35

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9120401101 del  bilancio  regionale  2019 giusto  impegno  di  spesa  n.  6327-2019 assunto  con 
Decreto Dirigenziale n.16262 del 27 dicembre 2018;

• di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
Euro  (centodiecimilaottocentoquarantadue/35), secondo  la  ripartizione  suindicata, mediante 
girofondi ai predetti comuni;

• di notificare il presente provvedimento ai Comuni interessati;

• di provvedere alla pubblicazione del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33;

• di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e  ss.mm.ii.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

• di dare atto che  per  il  trasferimento  delle somme di che trattasi  non  ricorrono le condizioni  per 
richiedere alla Ragioneria generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui 
alle D.G.R. n. 370/2015, n.69/2016 e n. 127/2016, volte a garantire l'attuazione della compensazione 
in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe 
liquide ed esigibili  che la Regione vanta nei  medesimi  Enti,  in quanto trattasi  di  Fondi di  cui  al 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” e  al Programma Operativo I FEAD (misura 4) 
con destinazione ad interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di  
senza dimora.  

                                          
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 07080 - SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

Liquidazione n° 6517 del 03/06/2019 AVVISO PUBBL. N.4/2016 DEL MIN. LAV.E POL.SOC. "PROPOSTE DI
INTERVENTO PER CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA
E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA" A VALERE SU PON
INCLUSIONE E FONDO PO I FEAD PROGRAMM. 2014-
2020".LIQUID.ANTICIPAZ.COMUNI PARTNER.

Impegno: Assegnazione somme da parte dello Stato per la realizzazione del progetto "
Contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora a
valere sul PON INCLUSIONE E POI FEAD

2019 - 6327 - 0

ASSEGNAZIONE DI SOMME DA PARTE DELLO STATO PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CONTRASTO ALLA GRAVE
EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA  A
VALERE SUL PON INCLUSIONE E PO I FEAD

Capitolo: U9120401101

Beneficiario: 1042 - COMUNE DI COSENZA
00347720781
00347720781

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10839 NDP 2019 10839 11

Data Scadenza: 03/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

22.618,37

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 22.618,37

22.618,37Totale Beneficiario: 0,00 22.618,37

Beneficiario: 172 - COMUNE DI REGGIO CALABRIA
00136380805
00136380805

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10843 NDP 2019 10843 11

Data Scadenza: 03/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

23.532,70

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 23.532,70

23.532,70Totale Beneficiario: 0,00 23.532,70

Beneficiario: 287 - COMUNE DI CATANZARO
00129520797
00129520797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 07080 - SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10840 NDP 2019 10840 11

Data Scadenza: 03/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

26.940,32

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 26.940,32

26.940,32Totale Beneficiario: 0,00 26.940,32

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10842 NDP 2019 10842 11

Data Scadenza: 03/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

22.748,29

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 22.748,29

22.748,29Totale Beneficiario: 0,00 22.748,29

Beneficiario: 96 - COMUNE DI VIBO VALENTIA
00302030796
00302030796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10844 NDP 2019 10844 11

Data Scadenza: 03/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

15.002,67

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 15.002,67

15.002,67Totale Beneficiario: 0,00 15.002,67
Totale Impegno: 110.842,35 0,00 110.842,35
Totale Liquidazione: 110.842,35 0,00 110.842,35

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


